ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CRUZALTENSE

Av. Pedro Álvares Cabral, 560 – Fone (54) 3613-6116 – CEP 99665-000
E-mail: camara@cruzaltense.rs.gov.br

EXMO. SR. CARLOS ALBERTO ZANGRANDE

MD. PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES

CRUZALTENSE/RS

Indicação nº 008/2023, de 07 de agosto de 2023.

    O vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, com

amparo na Lei Orgânica e Regimento Interno, Artigo 82, desta casa legislativa, e nas

Constituições Federal e Estadual, vêm, mui respeitosamente, por meio desta, requerer:

                              Seja enviada indicação ao Poder Executivo Municipal para que este

providencie o incentivo financeiro às comunidades, visando à execução de melhorias das

mesmas.

     JUSTIFICATIVA:

Nobres colegas.

Todos somos sabedores de que em nosso município algumas

comunidades não possuem em suas dependências as instalações adequadas bem como recursos

para manter-se. Com isso a presente indicação visa beneficiar com o repasse de auxílio

financeiro as COMUNIDADES do interior de nosso município que ainda não tenham recebido

incentivo do Poder Executivo, comunidades essas que frequentemente demonstram interesse

em usufruir os benefícios do Decreto Municipal nº 945/2018. Como por exemplo, Santa Cruz,

Comunidade do Vau Grande, Palmeirinha e entre outras.

Ademais, para que a comunidade possa usufruir do referido

benefício é necessário estar em dia com as documentações, com isso, as comunidades que ainda

não possuem seus registros atualizados e adequados, estarão empenhadas para ajustá-los, tendo

em vista a possibilidade de receber auxílio financeiro do Município.

Destaca-se a importância das Comunidades locais dentro de nosso

Município, as quais são responsáveis em disponibilizar entretenimento e lazer aos nossos

munícipes, além de serem centros de importante convivência social, com disponibilização de

tais locais a todos os cidadãos Cruzaltinos.

Assim, pedimos que seja feito o repasse a essas comunidades, a

fim de auxiliá-las também.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CRUZALTENSE

Av. Pedro Álvares Cabral, 560 – Fone (54) 3613-6116 – CEP 99665-000
E-mail: camara@cruzaltense.rs.gov.br

     Diante do exposto, formulamos a presente indicação, esperando

que a mesma encontre o respaldo necessário nos nobres edis.

Cruzaltense/RS, 07 de agosto de 2023.

CARLOS ALBERTO ZANGRANDE

Vereador (PP)

Recebi em ____ /____/____

________________________